UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
CENTRO DE EDUCAÇÃO ABERTA E A DISTÂNCIA

EDITAL 37/2023– CEAD/UFPI

Rua Olavo Bilac, 1148 (Praça Saraiva), Centro-Sul, CEP: 64001-280, Teresina, Piauí, Brasil
(86) 3215-4101 / www.cead.ufpi.br

EDITAL 37/2023 – CEAD/UFPI

Processo Seletivo destinado ao preenchimento de
vagas no Curso de Especialização em Ensino de
Xadrez e Formação para o Mundo do Trabalho a
ser realizado pelo CEAD/UFPI, por meio de
convênio com a Secretaria de Educação
Básica/MEC.

A Diretora do Centro de Educação Aberta e a Distância (CEAD), da Universidade Federal do
Piauí (UFPI), no uso de suas atribuições legais, observando a Resolução CNE/MEC 1, de
06/04/2018, e a Resolução CEPEX/UFPI 349, de 16/09/2022, torna público a QUINTA
CHAMADA PARA MATRÍCULA no Processo Seletivo destinado ao preenchimento de vagas no
Curso de Especialização em Ensino de Xadrez e Formação para o Mundo do Trabalho, a ser
realizado pelo CEAD/UFPI, por meio de convênio com a Secretaria de  Educação Básica, do
Ministério da Educação (MEC), nos termos do Edital 37/2023 – CEAD/UFPI, de 02/06/2023, e
suas retificações, conforme Anexo I.

OBSERVAÇÕES:
a) O candidato convocado na quinta chamada deverá enviar Requerimento de Matrícula

(Anexo IX) para o e-mail coordenacaoxadrezcead@ufpi.edu.br, até o dia 01/09/2023.
b) O candidato convocado que não enviar o Requerimento de Matrícula, conforme

indicado no item anterior, será considerado desistente de sua vaga.

Teresina, 29 de agosto de 2023.

LÍVIA FERNANDA NERY DA SILVA
Diretora do CEAD/UFPI

mailto:coordenacaoxadrezcead@ufpi.edu.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
CENTRO DE EDUCAÇÃO ABERTA E A DISTÂNCIA

EDITAL 37/2023– CEAD/UFPI

Rua Olavo Bilac, 1148 (Praça Saraiva), Centro-Sul, CEP: 64001-280, Teresina, Piauí, Brasil
(86) 3215-4101 / www.cead.ufpi.br

EDITAL 37/2023 – CEAD/UFPI

Processo Seletivo destinado ao preenchimento de vagas no
Curso de Especialização em Ensino de Xadrez e Formação
para o Mundo do Trabalho a ser realizado pelo
CEAD/UFPI, por meio de convênio com a Secretaria de
Educação Básica/MEC.

ANEXO I – QUINTA CHAMADA

NÚCLEO: TERESINA

Candidatos do cadastro de reserva das vagas reservadas a pessoas negras e indígenas do
Núcleo de Teresina

ORDEM INSCRIÇÃO NOME

18 74930 KAROLYNE ANDRADE FERNANDES

19 75045 LUCYARA MACHADO DE ANDRADE DE SOUSA

20 74920 JAQUELINE FERREIRA SOUSA DE CASTRO

Candidatos do cadastro de reserva da ampla concorrência do Núcleo de Teresina

ORDEM INSCRIÇÃO NOME

62 75114 PAULO GREGÓRIO NASCIMENTO DA SILVA

63 75055 VANESSA RAMIRES CARDOSO DE MELO

64 75119 WADAN BARBOSA DE SOUSA

65 74963 ISAÍAS PLÁCIDO DE CARVALHO

66 74473 KEDMA CRISTINA FONTENELLE DE MOURA

67 74824 REGINA FREIRE MOREIRA

68 74995 ROBERTO TEIXEIRA DE CARVALHO

69 75092 LELSON DA SILVA PEREIRA

70 75091 LILIAM WITH MONALISA ARAUJO SILVA

NÚCLEO: PICOS

OBSERVAÇÃO: os candidatos do cadastro de reserva do Núcleo de Teresina convocados para
matrícula no Núcleo de Picos poderão comparecer aos encontros presenciais no Núcleo de
Teresina.

Candidatos do cadastro de reserva das vagas reservadas a pessoas negras e indígenas do

Núcleo de Teresina convocados para matrícula no Núcleo de Picos

ORDEM INSCRIÇÃO NOME

21 74974 LEONARDO DE MOURA MACIEL

22 75025 FRANCISCO ANTONIO OLIVEIRA MATOS

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
CENTRO DE EDUCAÇÃO ABERTA E A DISTÂNCIA

EDITAL 37/2023– CEAD/UFPI

Rua Olavo Bilac, 1148 (Praça Saraiva), Centro-Sul, CEP: 64001-280, Teresina, Piauí, Brasil
(86) 3215-4101 / www.cead.ufpi.br

Candidatos do cadastro de reserva da ampla concorrência do Núcleo de Teresina
convocados para matrícula no Núcleo de Picos

ORDEM INSCRIÇÃO NOME

71 74529 SILVIA BEATRIZ CORREIA DA SILVA

72 74471 DAVID ARAÚJO DE CARVALHO

73 75124 VALDIMAR JOSÉ DE ALENCAR FERREIRA

74 75022 DAIANE DE SOUZA TEIXEIRA

75 74990 JOAO FRANCISCO DE SOUSA FILHO

76 75079 THIAGO BATISTA CAMPOS DE SOUSA

77 75126 PEDRO HENRIQUE GOMES DE AZEVEDO

78 75122 MARIA CAROLINA SOUSA VERAS ARAÚJO

79 74957 RAFAEL DE SOUZA NOGUEIRA

80 74756 RYANNE DE JESUS IBIAPINA PASSOS